УИД 31RS0001-01-2023-001710-73 Дело № 1-124/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алексеевка 

Белгородской области 25.08.2023

Алексеевский районный суд Белгородской области в составе председательствующего, - судьи Пивненко Е.П., с участием:

- государственных обвинителей – помощников Алексеевского межрайонного прокурора Васютина А.Ю., ФИО1,

- подсудимого ФИО3,

- защитника – адвоката Барыкина В.С., 

при секретарях судебных заседаний ФИО4, ФИО5 - в порядке ч.2 ст.244.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

- ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 08.11.2022 приговором Лискинского районного суда Воронежской области по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ (т.1 л.д.119 – 123),

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

установил:

ФИО3 совершил покушение на умышленные преступления, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период до 26.06.2023 ФИО3 в ходе переписки в мобильном приложении «Whatsapp» (Ватсап) вступил с неустановленным лицом, записанным под именем «Алик», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г.Алексеевка Белгородской областей, при этом распределив свои роли. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было осуществлять систематическую поставку наркотических средств ФИО3 и посредством переписки в мобильном приложении «Whatsapp» (Ватсап), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать последнему адреса места нахождения оптовых партий наркотических средств на территории Воронежской области с целью их дальнейшего сбыта. В свою очередь, П.С.ВБ., действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, после незаконного приобретения бесконтактным способом оптовых партий наркотических средств из тайников, должен был по указанию неустановленного лица помещать расфасованные свертки с наркотическими средствами в тайники (закладки) на территории г. Алексеевка Белгородской области. 

Затем, посредством мобильных приложений «Whatsapp» (Ватсап) и «GPS Map Camera» (ДжиПиЭс Мап Камера), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», он (ФИО3) должен был передавать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса и описания оборудованных им (ФИО3) тайников (закладок) с наркотическими средствами, за что ему (ФИО3) полагалось денежное вознаграждение. В дальнейшем неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляло продажу данных наркотических средств лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Так, не позднее 26.06.2023 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, сообщило ФИО3 неустановленное в ходе предварительного следствия место нахождения «тайника» с 10 свертками с наркотическим средством метадон, предназначенными для последующих множественных незаконных сбытов разным потенциальным потребителям. Указанные 10 свертков с наркотическим средством метадон ФИО3 извлек из тайника, после чего ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, преследуя корыстную цель извлечения прибыли, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 26 июня 2023 года прибыл на территорию г.Алексеевка Белгородской области, где на участке местности вблизи 

<

...> (географические координаты 

<

...>) оборудовал тайник с наркотическим средством метадон в 10 свертках, для последующих множественных незаконных сбытов наркотических средств разным потенциальным потребителям. Однако преступный умысел ФИО3 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт указанных 10 свертков с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин) массами 0,27 г, 0,26 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,35 г (общая масса 3,22 г), что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 01.07.2023 г. П.С.ВБ. был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в этот же день, в период с 14 ч. 20 мин до 14 ч. 53 мин. было изъято, из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи 

<

...> (географические координаты 

<

...>). 

Не позднее 01.07.2023 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, сообщило ФИО3 неустановленное в ходе предварительного следствия место нахождения «тайника» с 7 свертками с наркотическим средством метадон, предназначенными для последующих множественных незаконных сбытов разным потенциальным потребителям. 

Указанные 7 свертков с наркотическим средством метадон ФИО3 извлек из «тайника», после чего ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, преследуя корыстную цель извлечения прибыли, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 01.07.2023 прибыл на территорию г.Алексеевка Белгородской области. Однако преступный умысел П.С.ВВ. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт указанных 7 свертков с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин) массами 0,29 г, 0,32 г, 0,26 г, 0,31 г, 0,31г, 0,35 г, 0,37 г (общая масса 2,21 г), что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 01.07.2023 г. в 11 ч. 07 мин. ФИО3 был задержан сотрудниками полиции вблизи дома №20 по ул.Ватутина г.Алексеевка Белгородской области, а наркотическое средство метадон в 7 свертках, находившееся при нем, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра. 

В судебном заседании подсудимый признал вину по каждому инкриминируемому деянию, указал на свое раскаяние.

Вина подсудимого в совершенных преступлениях подтверждается показаниями свидетелей А.А.М., С.Е.Э., Ш.Д.С., Л.Е.Д., М.А.А., Х.Д.В., результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, протоколом осмотра места происшествия, предметов и другими доказательствами, представленными государственным обвинителем. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного оборота наркотических средств массой 2,21 г).

Подсудимый по обстоятельствам совершенного преступления пояснил, что ранее потреблял наркотическое средство метадон, которое он приобретал для личного потребления у неизвестного ему пользователя с именем «Алик» через приложение «Ватсап» через «закладки». 

Впоследствии указанное лицо предложило ему работу - раскладывать «закладки» с наркотиком на территории 

<

...>. Он согласился. За осуществление каждой закладки он получал по 300 рублей. Через «Ватсап» он получал координаты оптовых закладок, и потом раскладывал их, фотографировал через приложение (ДжиПиЭс Мап Камера) и отправлял координаты «закладок» «Алику». 26.06.2023 через «Ватсап» «Алик» ему сообщил, что нужно поехать в г. Алексеевка Белгородской области, чтобы оборудовать тайники-«закладки» с наркотическим средством. Также «Алик» ему отправил координаты в лесу рядом с г. Лиски, по которым согласно указанию «Алика», он нашел оптовый тайник.

В тайнике находился большой сверток с 20 небольшими свертками из изоленты черного цвета. Эти свёртки он положил в рюкзак и на электричке приехал в г. Алексеевка, о чем сообщил «Алику».

«Алик» дал ему указание оборудовать 10 отдельных тайников с наркотическим средством, а остальные 10 свертков спрятать в г. Алексеевка одним «кладом», чтобы разложить их через несколько дней. 

26.06.2023 он приехал на электропоезде в г. Алексеевку Белгородской области. Он перешел по мосту через железнодорожные пути, и, выбрав место, разложил 10 свертков с наркотическим средством. Каждый сверток, предназначенный отдельному потребителю, он помещал в отдельный тайник и фотографировал через приложение «GPS МАР CAMERA», а фотографии в приложении «Ватсап» отослал «Алику» с геолокацией тайников. 

После этого недалеко от сделанных закладок он спрятал 10 оставшихся свертков в одном полимерном пакете до следующего раза. При этом сделал снимок тайника с геолокацией и сохранил у себя в галерее на телефоне. За проделанную им работу «Алик» перевел на принадлежащую его супруге банковскую карточку 3000 рублей, и 500 рублей на дорогу. После этого он уехал домой.

29.06.2023 года ему через приложение «Ватсап» позвонил «Алик» и сказал, что необходимо утром 30.06.2023 года отправиться в г. Алексеевка, чтобы оборудовать тайники. 

«Алик» отправил ему координаты, по которым в лесу за г. Лиски он забрал один сверток. В данном свертке находились небольшие свертки, которых, как стало потом известно, было 7. Сверток он положил в карман и 01.07.2023 на электричке прибыл в Алексеевку и пошел к месту, где он 26.06.2023 оборудовал тайник с 10 свертками с наркотическим средством, для того чтобы их забрать и разложить по одному. 

Перейдя через железнодорожные пути, он зашел в магазин, а когда выходил из магазина, то был задержан сотрудниками полиции. 

Сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем был проведен его личный досмотр с его согласия. В присутствии понятых ему были разъяснены положения о последствиях добровольной выдачи наркотических средств, о чем он собственноручно расписался в протоколе личного досмотра. При этом он рассказал сотрудником, что при нем находится наркотическое средство, а также рассказал и показал место, где ранее он оборудовал временный тайник с наркотическим средством, используя которой он должен был оборудовать отдельные тайники 01.07.2023. 

В ходе личного досмотра составлялся протокол и у него был изъят сверток с расфасованным наркотическим средством, мобильный телефон марки «Самсунг», который он использовал для связи с «Аликом» при совершении сбытов наркотиков и билет на электричку, мобильный телефон «Редми» в корпусе синего цвета и банковская карточка (МИР) на его имя. 

Изъятые предметы и пакет с наркотическим веществом были сфотографированы, упакованы в один полиэтиленовый пакет, на котором расписались все участвующие в личном досмотре лица, данный пакет был опечатан оттиском печати № 1 ОМВД России по Алексеевскому городскому округу. 

В ходе судебного следствия свидетель А.А.М. - начальник ОНК ОМВД России по Алексеевскому городскому округу показал, что 01.07.2023 в ОНК ОМВД России по Алексеевскому городскому поступила оперативная информация о том, что житель 

<

...> ФИО3 причастный к бесконтактному сбыту наркотических средств, должен прибыть на территорию г. Алексеевка Белгородской области с целью оборудования тайников-«закладок» с наркотическим средством для незаконного сбыта бесконтактным способом посредством сети «Интернет». В целях пресечения противоправной деятельности ФИО3 01.07.2023 г. в отношении ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в котором участвовал оперативный сотрудник С.Е.Э. 

Наблюдение велось за перроном железнодорожного вокзала г. Алексеевка, Белгородской области, куда утром прибыла электричка «Лиски-Алексеевка». Из первого вагона вышел мужчина, визуально схожий с ФИО3

ФИО3, выйдя из вагона, направился в сторону железнодорожного пешеходного моста-перехода, в это время в руках у него был мобильный телефон. 

Спустившись с железнодорожного пешеходного моста-перехода, ФИО3 направился в магазин «Егор». Он зашел в данный магазин, а затем вышел через непродолжительное время. В это время оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено, а ФИО3 был задержан. 

В присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у ФИО3 в кармане брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакет с находящимися в нем 7 (семью) свертками с наркотическим средством «метадон». Также у указанного лица были изъяты два мобильных телефона «самсунг» и «редми», банковская карта и билет на электропоезд. 

Изъятые мобильные телефоны были осмотрены. В ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг», в мобильном приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с неустановленным лицом под именем «Алик», содержащая в себе фотографии с местами оборудованных ФИО3 на территории г. Алексеевка тайников с наркотическими средствами. Из обнаруженной переписки также следовало, что ФИО3 по предварительному сговору получал от неустановленного лица «Алика» координаты «оптовой» «закладки» на территории Лискинского района, после чего забирал оттуда наркотическое средство, расфасованное по сверткам и прибывал в г. Алексеевка, где оборудовал тайники из расчета в одном тайнике – один сверток. Помимо этого в телефоне было обнаружено специальное приложения «GPS Map Camera» (ДжиПиЭс Мап Камера), которое фиксирует на фото географические координаты, в памяти данного приложения имелась фотография с тайником «закладкой» на 

<

...>. В ходе опроса ФИО3 пояснил, что у него в телефоне имеется фотография с координатами закладки на 

<

...>, где спрятан пакет с 10 свертками с наркотическим средством, который он привез в Алексеевку 26.06.2023 и оставил в тайнике по указанию «Алика» с целью последующего незаконного сбыта 01.07.2023. 

В связи с пояснениями ФИО3 в этот же день 01.07.2023 был осуществлен выезд и с участием понятых осмотр участка местности, где ФИО3 оборудовал тайник с наркотическим средством вблизи 

<

...>, по координатам, которые были обнаружены в ходе осмотра мобильного телефона ФИО3 

В ходе осмотра указанного участка местности был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось десять свертков из изоляционной ленты черного цвета. В присутствии понятых был открыт один из десяти обнаруженных свертков, внутри свертка из изоляционной ленты находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Обнаруженный полимерный пакет с десятью свертками из изоляционной ленты был изъят с места происшествия в установленном законом порядке. Ходе названных мероприятий составлялись процессуальные документы, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, и от которых не поступило, каких-либо замечаний, дополнений, возражений.

В суде свидетель ФИО55 – оперуполномоченный ОНК дал показания аналогичные показаниям свидетеля А.А.М. о дате, месте, времени и основаниях проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на проверку информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории Алексеевского городского округа. 

Также свидетель подтвердил показания свидетеля А.А.М. об обстоятельствах проведения личного досмотра задержанного ФИО2, осмотра места происшествия, когда 01.07.2023 у указанного лица был изъят полимерный пакет с находящимися в нем 7 свертками с наркотическим средством «метадон», а также обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства с ранее оборудованном тайнике вблизи 

<

...>.

В ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетелей М.А.А., Х.Д.В.

Из оглашенных показаний свидетеля М.А.А. следует, что 01.07.2023 он и Х.Д.В. участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее им не знакомого ФИО3, который, по словам сотрудников полиции, подозревался в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Личный досмотр был осуществлен у магазина «Егорка» на ул. Ватутина г. Алексеевка.

Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ФИО3 положения законодательства о добровольной выдаче наркотических средств, согласно которым лицо, добровольно сдавшее наркотики, освобождается от ответственности за их незаконное хранение, и предложил добровольно выдать наркотические средства, если таковые при нем имеются. 

На такое предложение ФИО3 пояснил, что при нем в кармане брюк имеется наркотическое средство.

В ходе личного досмотра в кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 7 свертков изоляционной ленты черного цвета. ФИО3 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство «метадон», которые он хотел разложить в тайники «закладки» в г.Алексеевка. 

Также в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: 

- мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе серого цвета с чехлом-книжкой черного цвета. 

- в правом кармане брюк - билет на электропоезд из г. Лиски в г. Алексеевка от 01.07.2023 года. 

Обнаруженные вещества и предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, были сфотографированы и упакованы в полимерные пакеты, на которых расписались все участвующие лица, а затем опечатаны. По факту проведения личного досмотра ФИО3 был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, ни от кого из участвующих замечаний и заявлений к протоколу не поступило (т.1 л.д. 177-180).

Оглашённые в суде показания свидетеля Х.Д.В. – понятого в ходе личного досмотра ФИО3 01.07.2023 аналогичны показаниям свидетеля М.А.А.

В частности свидетель подтвердил показания понятого М.А.А. о месте, времени и обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО3, когда при нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с семью пакетами, в которых, по словам задержанного, находилось наркотическое средство «метадон». А также были изъяты находившиеся при указанном лице два мобильных телефона, банковская карта и билет на электричку (т.1 л.д. 184-187).

Показания свидетелей согласуются друг с другом и подтверждаются письменными доказательствами. 

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.07.2023 подтверждается, что названное оперативно-розыскное мероприятие проводилось в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств – оборудованию тайников – закладок на территорию г.Алексеевка Белгородской области.

Наблюдение осуществлялось 01.07.2023 в период с 10 часов 05 минут до 11 часов 07 минут за первым перроном железнодорожного вокзала г. Алексеевка, Белгородской области. 

В10часов 50 минуты к первому перрону по первому пути прибыл электропоезд «Лиски- Алексеевка», из первого (головного) вагона вышел ФИО3, который был одет в кофту темно-синего цвета, брюки черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, за спиной находился рюкзак синего цвета. 

Выйдя из вагона, ФИО3 пошел в сторону железнодорожного пешеходного моста-перехода. Во время пути он держал в руках телефон, иногда подносил его к своему рту, и что-то говорил. Спустившись с железнодорожного пешеходного моста - перехода, он зашел в магазин «Егор», расположенный вблизи многоквартирного жилого 

<

...>, а через 30 секунд вышел из него. После этого ФИО3 вблизи магазина «Егор» в 11 часов 07 минут был задержан, а наблюдение прекращено(т.1л.д. 13).

Из протокола личного досмотра от 01.07.2023 следует, что указанного числа оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Алексеевскому городскому округу в присутствии понятых М.А.А. и Х.Д.В. вблизи 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО3 

В ходе личного досмотра у ФИО3 в кармане брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакет с находящимися в нем 7 (семью) свертками с веществом, которое, согласно пояснениям ФИО3, являлось наркотическим средством «метадон». Также были изъяты два мобильных телефона «самсунг» и «редми», банковская карта и билет на электропоезд. 

Изъятые предметы были сфотографированы и в присутствии понятых, упакованы в полимерные пакеты с пояснительными записками, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттисками печати ОМВД (т.1л.д. 14-26).

В рамках доследственной проверки, изъятые в ходе личного досмотра предметы, были осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 01.07.2023. 

Согласно протоколу при осмотре мобильныго телефона «Самсунг», в нем было обнаружено приложение «WhatsApp» (Ватсап), в котором имеется переписка ФИО3 с контактом «Алик». 

Из содержания переписки следует, что Письменный 01.07.2023 прибыл в г. Алексеевка с целью оборудования тайников со свертками с наркотическим средством. В телефоне имеются фотографии каждого сделанного ФИО3 тайника с наркотическим средством, которые он отправил контакту «Алик».

Фотографии сделаны при помощи специального приложения «GPS Map Camera» (ДжиПиЭс Мап Камера), а также установленного в телефоне, которое фиксирует на фото географические координаты. Фото каждого тайника имело краткий комментарий о виде наркотика и его местонахождении. В памяти приложения «GPS Map Camera» (ДжиПиЭс Мап Камера) имелась фотография с тайником «закладкой» на 

<

...> с координатами 

<

данные изъяты> (т.1л.д. 27-29, 30-46).

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество белого цвета, которое находилось в семи свертках массами 0,24 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32 г, и было представлено на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин).

Указанное подтверждается заключением эксперта №1-1152 от 24.07.2023 (с учетом справки об исследовании №1-1114 от 02.07.2023) (т.1л.д. 75, 81-85).

В ходе исследования и экспертизы было израсходовано по 0,05 г наркотического средства от каждого объекта (0,05х7)+ 0,24 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,32). 

На этом основании суд признает верным вмененный подсудимому размер наркотического средства 2,21 г

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее метадон, массой 2,21 г, соответствует крупному размеру. 

Постановлениями следователя от 04.07.2023, 25.07.2023, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон «Самсунг», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,19 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,25 г, 0,27 г (с учетом расходования при проведении исследования и экспертизы), в свертках из полимерного материала черного цвета, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 97, 98).

Постановлением следователя от 26.07.2023 в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, которое совершило покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 (т.1 л.д.197).

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного оборота наркотических средств массой 3,22 г).

По обстоятельствам покушения на незаконный оборот наркотических средств в крупном размере 26.06.2023 подсудимый дал вышеизложенные показания. 

В частности рассказал о своей роли в незаконном обороте наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обстоятельствах получения свёртка с наркотическим средством «метадон», в котором находились расфасованные свёртки с указанным наркотическим средством, предназначенным для оборудования отдельных тайников «закладок» в 

<

...>, где 26.06.2023 был оборудован временный тайник с наркотическим средством. 

Также вина подсудимого подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей А.А.М. и С.Е.Э. сотрудников ОНК ОМВД России по Алексеевскому городскому округу.

В частности каждый из указанных лиц рассказал об основаниях и обстоятельствах проведения 01.07.2023 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», направленного на проверку информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств в г. Алексеевка.

И обстоятельствах проведения личного досмотра задержанного ФИО3, когда 01.07.2023 у указанного лица был изъят полимерный пакет с находящимися в нем 7 свертками с наркотическим средством «метадон», а также обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства из ранее оборудованного тайника вблизи 

<

...>.

В ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетелей Ш.Д.С. и Л.Е.Д. 

Из оглашенных показаний свидетеля Л.Е.Д. следует, что 01.07.2023 он и Ш.Д.С. участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием ранее им незнакомого ФИО3, который подозревался сотрудниками полиции в незаконном обороте наркотических средств. 

При осмотре телефона ФИО3 у нем были обнаружены географические координаты и фотоснимки места на ул. Юбилейная г.Алексеевка, где в тайнике, возможно находилось наркотическое средство. По известным координатам, которые были внесены мобильное приложение «Карты», они прибыли на 

<

...> 

На осматриваемом участке местности нашли прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 (десять) свертков из изоляционной ленты черного цвета. Сотрудники полиции в их присутствии открыли один из десяти обнаруженных свертков, внутри свертка из изоляционной ленты находилось кристаллообразное вещество белого цвета. Обнаруженный полимерный пакет с десятью свертками был сфотографирован, изъят и упакован в один полиэтиленовый пакет, на котором расписались все участвующие в осмотре лица, данный пакет был опечатан оттиском печати № 1 ОМВД России по Алексеевскому городскому округу. 

По факту осмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, ни от кого из участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило, так как его содержание полностью соответствовало обстоятельствам проведения осмотра. После проведения осмотра участка местности, они с сотрудниками полиции направились в ОМВД России по Алексеевскому городскому округу для дачи объяснений. (т.1 л.д. 181-183)

Оглашенные показания свидетеля Ш.Д.С. аналогичны показаниям свидетеля Л.Е.Д. о месте, времени и обстоятельствах проведения осмотра места происшествия с участием ФИО3, когда 01.07.2023 по известным координатам, которые были внесены мобильное приложение «Карты» на его мобильном телефоне, на участке местности, расположенному в 100 метрах от 

<

...>, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 (десять) свертков из изоляционной с белым сыпучим веществом (т.1 л.д. 174-176).

Показания свидетелей согласуются друг с другом и подтверждаются письменными доказательствами. 

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.07.2023 подтверждается, что названное оперативно-розыскное мероприятие проводилось в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств – оборудованию тайников – закладок на территорию г.Алексеевка Белгородской области.

Наблюдение осуществлялось 01.07.2023 в период с 10 часов 05 минут до 11 часов 07 минут за первым перроном железнодорожного вокзала г. Алексеевка, Белгородской области. 

В10часов 50 минуты к первому перрону по первому пути прибыл электропоезд «Лиски- Алексеевка», из первого (головного) вагона вышел ФИО3, который был одет в кофту темно-синего цвета, брюки черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, за спиной находился рюкзак синего цвета. 

Выйдя из вагона, ФИО3 пошел в сторону железнодорожного пешеходного моста-перехода, во время пути он держал в руках телефон, иногда подносил его к своему рту, и что-то говорил. Спустившись с железнодорожного пешеходного моста - перехода, он зашел в магазин «Егор», расположенный вблизи многоквартирного жилого 

<

...>, а через 30 секунд вышел из него. После этого ФИО3 вблизи магазина «Егор» в 11 часов 07 минут был задержан, а наблюдение прекращено(т.1л.д. 13).

Из протокола личного досмотра от 01.07.2023 следует, что указанного числа оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Алексеевскому городскому округу в присутствии понятых М.А.А. и Х.Д.В. вблизи 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО3 

В ходе личного досмотра у ФИО3 в кармане брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакет с находящимися в нем 7 (семью) свертками с веществом, которое, согласно пояснениям ФИО3, являлось наркотическим средством «метадон». Также были изъяты два мобильных телефона «самсунг» и «редми», банковская карта и билет на электропоезд. 

Изъятые предметы были сфотографированы и в присутствии понятых упакованы в полимерные пакеты с пояснительными записками, с подписями участвующих лиц и опечатаны оттисками печати ОМВД (т.1л.д. 14-26).

В рамках доследственной проверки, изъятые в ходе личного досмотра предметы, были осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 01.07.2023. 

Согласно протоколу при осмотре мобильныго телефона «Самсунг», в нем было обнаружено приложение «WhatsApp» (Ватсап), в котором имеется переписка ФИО3 с контактом «Алик». 

Из содержания переписки следует, что Письменный 01.07.2023 прибыл в г. Алексеевка с целью оборудования тайников со свертками с наркотическим средством. В телефоне имеются фотографии каждого сделанного ФИО3 тайника с наркотическим средством, которые он отправил контакту «Алик».

Фотографии сделаны при помощи специального приложения «GPS Map Camera» (ДжиПиЭс Мап Камера), а также установленного в телефоне, которое фиксирует на фото географические координаты. Фото каждого тайника имело краткий комментарий о виде наркотика и его местонахождении. В памяти приложения «GPS Map Camera» (ДжиПиЭс Мап Камера) имелась фотография с тайником «закладкой» на 

<

...> с координатами 

<

...> (т.1л.д. 27-29, 30-46).

Осмотром места происшествия - участка местности вблизи 

<

...>, с географическими координатами 50

<

...> (согласно фотографии с координатами, обнаруженной в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО3) установлено, что на данном участке обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 (десять) свертков из изоляционной ленты черного цвета. 

Данный полимерный пакет с десятью свертками из изоляционной ленты в присутствии понятых Ш.Д.С. и Л.Е.Д. был сфотографирован, изъят и упакован в один полиэтиленовый пакет, на котором расписались все участвующие в осмотре лица, данный пакет был опечатан оттиском печати № 1 ОМВД России по Алексеевскому городскому округу (т.1л.д. 47-55)

Изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество массами 0,22 г, 0,21 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,30 г, представленное на экспертизу, являются наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин) (т.1л.д. 73,л.д. 90-94).

Указанное подтверждается заключением эксперта №1-1153 от 24.07.2023 (с учетом справки об исследовании №1-1115 от 03.07.2023) (т.1л.д. 73,л.д. 90-94).

В ходе исследования и экспертизы было израсходовано по 0,05 г наркотического средства от каждого объекта (0,05х10)+ 0,22 г, 0,21 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,28 г, 0,30 г). 

На этом основании суд признает верным вмененный подсудимому размер наркотического средства 3,22 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее метадон, массой 3,22 г, соответствует крупному размеру.

Постановлением следователя от 25.07.2023 наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,17 г, 0,16 г, 0,25 г, 0,23г, 0,21 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,25 г (с учетом расходования при проведении исследования и экспертизы), в свертках из полимерного материала черного цвета, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 96).

Постановлением следователя от 26.07.2023 в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, которое совершило покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 (т.1 л.д.196).

Таким образом, проанализировав указанные доказательства, суд признает показания свидетелей достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами. Судом не установлено оснований для оговора подсудимого свидетелями. 

Выводы экспертов обоснованы, судебно-химические экспертизы проведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации экспертами, имеющими необходимое образование и стаж работы, в связи с чем, суд признает заключения экспертов объективными и допустимыми доказательством по делу.

Оперативные розыскные мероприятия проводились гласно в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ (с изменениями и дополнениями) "Об оперативно-розыскной деятельности" и закреплены в соответствии с Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены следователю в соответствии с постановлением начальника ОМВД России по Алексеевскому городскому округу от 03.07.2023 (т.1 л.д.9 – 11). 

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» 01.07.2023 было направлено на проверку сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявления причастных к этому лиц. Противоправных действий в отношении ФИО3, угроз и уговоров, направленных на склонение его к незаконному обороту наркотических средств, допущено не было. 

С учетом этого суд принимает показания подсудимого, в которых он признал вину по каждому инкриминируемому деянию, в качестве доказательства его вины и учитывает их при постановлении приговора, поскольку признает их правдивыми, достоверными, согласующимися с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1108 от 19.07.2023 ФИО3 признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время. На период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, обнаруживал и на момент обследования обнаруживает признаки: «Синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, марихуана)» (МКБ-10) 

Несмотря на это ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он по своему психическому состоянию не несет опасности для себя, других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В связи с выявленным у ФИО3 расстройством поведения, связанным с употреблением психоактивных веществ (наркомания) в виде «Синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ», он нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации. ФИО3 необходимо проведение курса лечения и реабилитации от наркомании, которое ему не противопоказаны (т.1 л.д. 162-167).

У суда нет оснований сомневаться в заключение комиссии экспертов, проведенных квалифицированными специалистами. 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенных им деяний и признает его субъектом каждого инкриминируемого деяния. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они допустимы, относимы, а в совокупности достаточны, и признает вину подсудимого в инкриминируемом деянии установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по эпизоду незаконного оборота наркотических средств массой 3,22 г); 

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по эпизоду незаконного оборота наркотических средств массой 2,21 г).

Каждое совершенное преступление относится к категории особо тяжких преступлений.

В каждом случае покушение на преступление совершалось ФИО3 с прямым умыслом, так как он понимал общественную опасность своих действий, в частности то, что незаконный сбыт наркотического средства запрещен законом, за это предусмотрена уголовная ответственность, однако желал достижения преступного результата, при этом его преступные действия не были доведены до конца, поскольку были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Объектами преступлений, представляющих повышенную опасность для общества, являются здоровье населения и общественные отношения, в рамках которых осуществляется оборот наркотических средств. 

Судом установлено, что при задержании подсудимого в ходе оперативно-розыскных мероприятий, при нем были обнаружены наркотические средства, мобильный телефон, имеющий переписку с неустановленным лицом по имени «Алик», содержание которой очевидно свидетельствовала о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств и совершению противоправных действий 26.06.2023 и 01.07.2023. 

В связи с этим не имеется оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, по каждому инкриминируемому деянию, активное способствование раскрытию преступления. 

На основании частей 1, 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому инкриминируемому деянию (по эпизоду незаконного оборота наркотических средств массой 3,22 г и по эпизоду незаконного оборота наркотических средств массой 2,21 г) суд признает:

- активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 указанного Кодекса);

- признание вины и раскаяние в содеянном;

- наличие малолетних детей у виновного; 

- состояние здоровья виновного.

На основании данных, характеризующих личность подсудимого, его пояснений, судом установлено, что ФИО3 проживает с матерью, женой и двумя малолетними детьми № ... годов рождения. 

ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным, главой администрации сельского поселения характеризуется удовлетворительно, поскольку на его поведение не поступало жалоб от соседей, он не привлекался к административной ответственности, при этом имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Лискинского районного суда от 08.11.2022 (т.1 л.д.143, 145, 146, 129, 130, 151 – 153).

С 22.09.2015 подсудимый состоит под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом «зависимость от каннабиноидов», также имеет хроническое заболевание, которое требует наблюдение у врача инфекциониста (т.1 л.д. 157, 158).

Совершение подсудимым преступлений в период неснятой и непогашенной судимости по приговору Лискинского районного суда Воронежской области от 28.11.2022 за преступление с аналогичным объектом посягательства, характеризует подсудимого с отрицательной стороны (т.1 л.д.155, 126 – 128). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

Суд принимает во внимание требования закона, повышенную общественную опасность совершенных преступлений и считает, что исправительное подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому наказание в виде лишения свободы за каждое преступление будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении срока наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначает наказание по эпизоду незаконного оборота наркотических средств массой 3,22 г – в виде лишения свободы на срок 6 лет, по эпизода незаконного оборота наркотических средств массой 2,21 г – в виде лишения свободы на срок 5 лет, 

С учетом характера каждого совершенного деяния, представляющего повышенную опасность для общества, и обстоятельств их совершения, личность виновного, который совершил преступления в период неснятой и непогашенной судимости с аналогичным объектом посягательства, суд признает, что не имеется оснований для изменения категории каждого совершенного преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 указанного Кодекса). 

Судом установлено, что по каждому преступлению не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения покушения на указанное преступление, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, поэтому не имеется оснований для применения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также назначения наказания с применением положений ст.73 указанного Кодекса.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа по каждому преступлению.

Окончательное наказание подсудимому следует определить по правилам ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, определенных судом за каждое преступление.

Согласно сообщению начальника филиала по Лискинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области от 06.07.2023 ФИО3 отбыто наказание в виде 300 часов обязательных работ по приговору Лискинского районного суда Воронежской области от 28.11.2022. Состоит на учете в части исполнения по приговору суда обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской и социальной реабилитации (т.1 л.д.155).

С учетом положений ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначением наказания по данному приговору в виде лишения свободы не имеется оснований для возложения на подсудимого обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации.

Наказание в виде лишения свободы подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса российской Федерации). 

ФИО3 постановлением Алексеевского районного суда Белгородской области от 10.08.2023 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с 08.07.2023 – даты задержания в порядке ст.91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

При этом подсудимый фактически был задержан 01.07.2023, и с указанного времени по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему был назначен административный арест на срок 7 суток. 

В указанный период с 01.07.2023 по 07.07.2023 с участием ФИО3 осуществлялись мероприятия в рамках доследственной проверки, а в рамках возбужденного уголовного дела после 03.07.2023 ФИО3 с защитником знакомился с постановлением о назначении судебной экспертизы, допрашивался в качестве подозреваемого (т.1 л.д.89, 80, 100, 102 – 107). 

Таким образом, подсудимый фактически был задержан и лишен свободы 01.07.2023, поэтому период с 01.07.2023 по 07.07.2023 также подлежит включению в срок задержания и зачету в срок заключения под стражей. 

С учетом указанного время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений п.1 ч.10 ст.109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в период с 01.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу (т.1 л.д.171 – 173).

В собственности подсудимого отсутствуют объекты недвижимого имущества, транспортные средств, при этом он трудоспособен. Судом не установлено данных о том, что взыскание с подсудимого процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении (малолетних детей) (ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

С учетом этого понесенные по делу процессуальные издержки по оплате труда защитника – адвокат Барыкина В.С. в ходе предварительного следствия и в суде, в сумме 8944 рублей, в сумме 6240 рублей, следует взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета (т.1 л.д.208). 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Также суд признает, что мобильный телефон «Самсунг», изъятый 01.07.2023, в ходе личного досмотра ФИО3, являлся средством для совершения преступлений, который следует конфисковать и обратить в доход государства на основании п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (незаконный оборот наркотических средств массой 3,22 г) – наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (незаконный оборот наркотических средств массой 2,21 г) – наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания осужденного под стражей в период с 01.07.2023 (даты фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день (на основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- 1) наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,17 г, 0,16 г, 0,25 г, 0,23г, 0,21 г, 0,26 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,25 г, в свертках из полимерного материала черного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опечатанный оттиском печати «№2 ЭКЦ УМВД России по Белгородской области»; 

наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,19 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,25 г, 0,27 г, в свертках из полимерного материала черного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опечатанный оттиском печати «№2 ЭКЦ УМВД России по Белгородской области» 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Алексеевскому городскому округу, - уничтожить. 

2) мобильный телефон «Samsung», изъятый 01.07.2023, в ходе личного досмотра ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алексеевскому городскому округу, - конфисковать и обратить в доход государства.

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета понесенные процессуальные издержки по оплате труда защитника в сумме 8944 рублей, в сумме 6240 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Алексеевский районный суд Белгородской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде в срок установленный судом и заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Е.П.Пивненко